Ces théories, on le voit, sont fort analogues aux conceptions stoïciennes qui, vulgarisées par Cicéron et Sénèque, avaient pénétré profondément dans l'œuvre des juristes classiques. Elles ont été diffusées par le christianisme et basées par lui sur des idées éthiques à caractère finaliste.

sunt domini sed quasi per imaginem; corporum enim non animorum sunt domini. Solus enim dominus, et auctor rerum invisibilis Deus, tam corporibus quam animis dominatur: ut haec considerantes justa ab eis exigant servitia, talia utique qualia et a se exigunt a Domino communi. Nam cum ipsi non, ut dignum est, Deo serviant, quem non negant omnium potestatem habere, cujusque quotidiana dona per ministeria creaturae humanis usibus exhiberi, a paribus suis (ut non dicam fratribus) tam gravia exigunt servitia, ut ferri non possint: non ponentes in animo, quia et ipsi velint nolint, servi sunt; et viderunt cujus meriti." Cité par R. W. et A. J. CARLYLE: *Op. cit.*, t. I, p. 113.

²³ Cf. FLORENTINUS: *Dig.* I, 4, 3: *mancipia vero dicta quod ab hostibus manu capiantur.*

²⁴ Il l'attribue aux *veteres*, c'est-à-dire à la science payenne. Cf. plus haut l'étymologie de *mancipium* également empruntée aux *veteres*.

L'esprit curieusement rationaliste des Pères occidentaux les a amenés à s'avancer plus loin que ne l'avaient fait généralement les penseurs stoïciens. Vers la fin de l'Empire, ils se sont mis à justifier l'esclavage comme voulu par Dieu. C'est ce que dit expressément St. Augustin²⁵; c'est aussi ce que soutient le pseudo-Augustin dans ses *Sermones*²⁶.

On le voit, les théories patristiques recommandent aux maîtres d'améliorer la condition de leurs esclaves, mais les Pères envisagent l'esclavage comme une institution nécessaire de par la nature même de la société humaine. Pas plus qu'ils n'ont jamais eu l'intention de bouleverser l'organisation politique de l'Empire, ils ne se sont efforcés d'en modifier la structure sociale. Tel que nous le présentent leurs écrits, le christianisme sous apparaît comme un agent de transformation de l'esclavage, mais il n'a jamais songé à supprimer cette institution²⁷. Il a voulu transformer la mentalité des propriétaires d'esclaves, et bien souvent, surtout aux premiers temps, il doit y être parvenu. Mais, par la suite, dépouillés en partie de l'esprit qui les animait et interprétés selon la lettre, les textes pauliniens, base de toute la doctrine patristique, n'ont plus guère connu que ce que M. Roberti appelle une "*manicata vittoria*".